令和４年６月１６日

各 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各国・公・私立中学校長 様

各技術・家庭科担当教員 様

関 係 者 様

兵庫県中学校技術・家庭科研究会

会 長  鈴 木 茂 士

但馬地区中学校技術・家庭科研究会

会 長  戸 田 康 夫

第 50回兵庫県中学校技術・家庭科研究大会（但馬大会）【紙面発表】

初夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より兵庫県中学校技術・家庭科研究会の活動につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く感謝申し

上げます。

さて、見出しの研究大会につきまして、１０月７日（金）に豊岡市立豊岡北中学校を会場にして開催

する予定で準備を進めてまいりました。しかし、新型コロナウイルス感染症の影響は大きく、先行き不

透明な状況での従来の集合型での開催は現実的には対応が難しくなることが予想されます。

つきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から通常開催を中止し、紙面発表とします。

ご理解いただきますようお願い申し上げます。

なお、紙面発表に向け、今後も研鑽を深めてまいる所存でございますので、引き続きご支援、ご協力

賜りますようお願い申し上げます。

開 催 要 項

１ 主 催   兵庫県中学校技術･家庭科研究会

        但馬地区中学校技術･家庭科研究会

２ 後 援   兵庫県教育委員会

  豊岡市教育委員会   養父市教育委員会   朝来市教育委員会

香美町教育委員会   新温泉町教育委員会

３ 研究主題

  「未来を切り拓き、よりよい生活の実現や社会を構築する資質・能力を育む技術・家庭科教育」

    ～家庭や社会の一員として、生活を工夫し創造する実践的な態度の育成～

【研究発表（紙面発表）】

    「但馬地区の取組と今後の課題」

             養父市立八鹿青渓中学校     八木尾 英典

朝来市立梁瀬中学校       嵯峨山 眞由美

【授業実践（指導案掲載による紙面発表）】

分
野

授 業 内 容 学年 指 導 者 題     材

技
術
分
野

Ａ 材料と加工の技術 １年
田村 和也
豊岡南中学校

両刃のこぎりによる木材の切断

Ｄ 情報の技術 ３年
 石角 僚平
和田山中学校

計測・制御システムを使ったプログラミ
ングで未来を先取りしよう！

家
庭
分
野

Ａ 家族・家庭生活 ２年
鶴野 芽依
豊岡北中学校

地域に暮らす高齢者理解

Ｂ１ 衣食住の生活
（食住生活）

２年
大野 千恵
日高東中学校

地域の食材を使った献立を考える

【分科会発表（紙面発表）】

 内  容 地 区 実践発表者 題材・主題

1 Ａ 材料と加工の技術 西 播  衣笠 浩  （三日月中） 金属材料による風鈴製作

2

Ｂ 生物育成の技術 阪 神 南部 雄三 （東中）
生物育成を通して養殖技術への関心を高め、
主体的に問題解決に取り組む生徒を育成する

Ｃ エネルギー変換の技術 東北播 藤堂 幹久 （播磨中） ロボコンを通して・リンク機構を学ぼう

3 Ｄ 情報の技術 神 戸
山﨑 鷹彦 （西代中）
米田 眞崇 （西神中）

プログラムの計測制御・マイクロビットを用
いたプログラミングで街を作ろう

4 Ａ 家族・家庭生活 西 播 橋本 崇子 （三日月中）
実践的・体験的な学びで、生活に生きる知識
や技能が身につく授業を目指して ～「幼児
との触れ合い体験」を通して～

5 B1 衣食住の生活（食住生活） 神 戸
西窪 玲衣 （櫨谷中）
松本 絵梨香（星和台中）

日本の食文化と和食の調理
地域の食材を生かした和食給食を作ろう

6

B2 衣食住の生活（衣生活） 東北播 金澤 佳美 （播磨中） 衣服の手入れ・目指せ 染み抜きマスター！

Ｃ 消費生活・環境 阪 神 岩井 三千代（南中）
消費生活の変化に主体的に対応できる力の育
成 ～トラブルに遭わないために～

４ 大会諸経費

大会資料費  １,０００円

５ 参加申し込み

(1) 期間：令和４年７月２０日（水）～８月３１日（水）まで

(2) 各自、または各市町の代表者が下記研究会ホームページよりお申し込みください。

大会資料費は、地区会長にお支払いください。

兵庫県中学校技術・家庭科研究会ホームページ

 https://www.hyogo-jhs-gika.net/

研究会ホームページへは、右のＱＲコードでもつながります。

(3) 地区会長は、地区の参加費をとりまとめ、下記口座にお振込みください。

６ 大会事務局

(1) 県 本 部  神戸市立向洋中学校         鈴 木 茂 士

            〒658-0032  神戸市東灘区向洋町中 2丁目

（TEL 078-857-2481  FAX 078-857-2482）

 (2) 県 事 務 局  神戸市立横尾中学校        原   亮 介

            〒654-0131 神戸市須磨区横尾 2丁目 1-2

（TEL 078-743-7322   FAX 078-743-7323）

 (3) 但馬地区本部  豊岡市立出石中学校         戸 田 康 夫

            〒668-0238  豊岡市出石町弘原 202-1

（TEL 0796-52-4100  FAX 0796-52-5753）

(4) 但馬地区事務局  養父市立八鹿青渓中学校       八木尾 英 典

            〒667-0031    養父市八鹿町九鹿 201-4

（TEL 079-662-2237  FAX 079-662-2238）

【金融機関名】但馬信用金庫 出石支店  【預金種目】普通

【口座名義】但馬中学校技術・家庭科研究会 会長 戸田康夫

【口座番号】０３８４５４９

※振込者名を、地区名、申込人数、代表者名としてください。  例：但馬２９豊岡太郎

https://www.hyogo-jhs-gika.net/